1

回覧
令和5(2023)年7月11日

森の里一丁目自治会

会長 植木 武美

総務部長 木越美智代

令和5年度7月 役員・班長会議 議事録

記

日時：6月１0日（土）１４：００～１５：３０

場所：一丁目自治会館

会議開催前に、自治会費、赤十字募金、赤い羽根募金、社協賛助金、夏まつり花火寄付金の

集金を行いました。今回の集金では手数をかけないようにするため、自治会館等へ持ち寄って

頂く／班長さんが日時を指定して訪問する等、班ごとに工夫して頂きました。

未集金の１班を除いた各金額は、下記のとおりです。ご協力を頂き、ありがとうございました。

自治会費：1,007,250円(入会金 1,000円含む。Iブロックは別途振込)

赤十字：93,950円、社協：118,800円、赤い羽根：94,050円、夏まつり花火：154,950円

※赤い羽根に3,000円の募金を頂いた方へは、厚木市社会福祉協議会から領収書を郵送い

たします。

議 題 ：

１． 美化清掃の報告 重松 環境美化部長

一丁目独自の日程で、6月25日(日)に実施しました。ご参加頂いたみなさん、ありがとうござ

いました。 ※市の除草時期より、遅めの日程を設定しています。

(意見)共有スペースの明示や分担を明確にするとより効率的に清掃が出来ると思う。

=>12月の清掃時は落ち葉が多いので夏と考え方が変わると思うが、ご意見を参考に資料

を作成したい。

(意見) Iブロック(ダイヤモンドライフ森の里)は美化清掃の地図に掲載されていない。軽視さ

れている感じがする。

=>四季の路沿いは市が除草するので省いており失礼しました。今後は地図に加えるように

いたします。Iブロックの皆様にもご参加をお願いします。

２． 夏まつりの概要説明と支援者募集 小堀 文化部長、植木会長

（1）「第38回森の里夏まつり」の概要

・日程：８月19日（土） 16：00～20：10、 荒天の場合は翌8/20に規模を縮小して開催。

・会場：若宮公園の芝生広場とひょうたん池周辺。

・プログラム：森小鼓笛隊/森中吹奏楽/西高軽音楽/松蔭大軽音楽/なごみ太鼓/盆踊り他。

・模擬店：飲食ｘ３店/物品販売ｘ３店を予定。 会場内のアルコールを含む飲食可能。

2

・一丁目の休憩所：会場北側の中央部にテント設営し、生ビール他を計画中。

・花火：例年並みの146発を20時に打ち上げ。

（2）「支援者の募集」について

・本部への支援者：夏まつり会場の設営/片付け。

・一丁目の支援者：一丁目休憩所の設営/運営/片付け。

 ※表１(議事録には添付無し)に示す日程/内容で、支援者を募集します。１人当り１～2回

のご協力をお願いします。

=>8月5日の事前準備、8月19日の当日準備・テント運営・警備・片付け、8月20日の片付けの

支援者は大凡集まりましたが、8月の会議で再度募集予定です。

３． 子ども会 ラジオ体操について 有田  子ども会会長

7月24日～27日の4日間、ひだまり公園で6:30～実施します。大人の方も是非参加して、子ど

もたちと一緒に体操をしてください。雨天時は自治会館で実施します。後日、案内を回覧しま

す。

４． 防災訓練について 望月 防災部長(代理：西山副会長）

9月3日(日) 8:30～ 安否確認訓練、10時～ 森の里小学校で二丁目と合同で心肺蘇生・

AED、クロスロードゲーム、水消火器等の訓練、ジャッキアップ演技、防災倉庫見学、等

を行います。詳細は8月の会議で説明し、回覧します。

５． 自治会連絡協議会(7/1)の報告  植木 会長

（1）地域で児童虐待が疑われる子どもを発見した場合の対応について

厚木市家庭相談課046-221-0181/0182、児童相談所046-240-6430、警察046-223-0110。

（2）第77回あつぎ鮎まつりの開催について

8/5-6開催。パレード、ダンス、花火大会他。市の広報にて案内。

（3）第19回厚木市消防団消防操法大会（７月23日実施）について

（4）マイナンバーカードの各地区における出張申請支援の実施について

森の里地区は、8/29（火）、12/19（火）、公民館・集会室にて申請支援。5名以上集まれ

ば臨時もOK。

（5）厚木市避難行動要支援者名簿の更新及び個別計画書の作成等について

4/1日基準で名簿作成更新。

（6）令和５年度厚木市社会を明るくする運動チラシの回覧について

（7）厚木市民生委員推薦会の委員改選について

森の里地区からは四丁目の粂田さんが令和５年６月～令和８年５月まで再任。

（8）令和５年度安心・安全セーフコミュニティ推進地区指定式について

（9）敬老事業対象者名簿について

75歳以上の名簿については、地域福祉と自治会が再委託契約で公開可能。

一丁目では、敬老事業（記念品配布）に活用します。

（10）令和６年度地域集会施設建設費等補助金に関する事業協議書の提出について

（11）あつぎ鮎まつりへの協賛について

自治会会の賛成が得られず、見送り。

（12）ターゲットバードゴルフ大会について（７月８日(土)）：体振主催で、若宮公園にて開催。

（13）厚木市議会議員選挙について（７月９日(日)）：選挙立会人に一丁目から１名参加。

3

（14）タウンミーティングについて（７月22日(土)）

小中の統廃合と公共交通問題の他、自治会側の意見を事前に通知する。

（15）令和５年度「セーフコミュニティ地域安心安全研修会」について

森の里で実施するかについては、継続協議。

（16）自主防災隊総合防災訓練について（９月３日(日)）

一般参加者を含めて平年並みの訓練を予定。青健連では前日から小中校生の防災キャ

ンプを実施し、防災訓練にも参加する予定。

６. その他

（1）「臨時自治会総会の開催」について

7/16（日）に予定しております「臨時自治会総会」については、議案書の配布を行い、

委任状の回収を進めています。

 ※委任状については、7/15（土）昼までに、自治会館ポストに投函して下さい。

・7/15（土） 15：00～  委任状回収締め切り。集計と打ち合わせ。＜会長/副会長他＞

・7/16（日） 9：15    公民館・体育室に集合し、会場設営。＜役員・班長さん＞

        9：30～10：00 受付 玄関ロビー正面左。

  10：00～11：30 臨時総会の開催。

 11：30頃～   会場の片付け後に、解散。

(意見)E-3班は会員数が少ないので、2班体制にして貰いたい。アンケートには「現状維持」と

回答したが、「再編」に変更したい。

=>アンケート時は2班の案を提示していたが、Eブロックの回答が「現状維持」の意見が多か

ったので、現状の3班体制で臨時総会の議案書では記載をした。

(意見)Eブロックは現状の3班体制で良いと思う。

=>臨時総会での提案として、各ブロックの班割(班数)は総会の議決を要しないで変更を可

能とする文言を提案もしている。この改正に賛同頂き、且つ、ブロック内の意見が10月迄に

纏まれば、R6年度の役員・班長の選出から変更することは可能。それに間に合わない場合

でもブロックの意見が纏まればそれ以降に変更することは可能。

（意見）Iブロックは他のブロックと体制が異なるが、臨時総会の議案書にIブロックに関する記

載が無い。軽視されている感じがする。

=> Iブロックは１班体制に変更がなく是正の必要もないため、結果的に議案書での記述が

少なくなっていますが、決してIブロックを軽視している訳ではありませんので、ご理解をお

願い致します。

（別途頂いた質問）各ブロックの部長は何人ですか。

=> A～Hブロックから、各ブロック内で選出された班長さんの互選により、部長さん各１名を

選出して頂きます。